1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 68 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I. DATA, HORA, LOCAL:  Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e nove 11

às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o 12
Conselho Fiscal deste Departamento.   13

 14
II. PRESENÇAS E QUÓRUM:  Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Sérgio 15

Augusto Parussini; 2 – Manuel Roberto Escobar; 3 – Marilena Ruschel da Cunha; 4 - 16
Pedro Luis da Silva Vargas; 5 – Luis Henrique Piccoli; 6 – Eduardo Kreuzer; e 7 – 17
Carlos Fabretti Patrício, perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III. CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros 20

por meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo 21
Presidente da Mesa, que procedeu à convocação na forma que dispõe o artigo 30 do 22
Regimento Interno deste Conselho. 23

 24
IV. INFORMES E DELIBERAÇÕES:  25
 26
1) O conselheiro Carlos Fabretti Patrício assumiu a presidência interinamente devido ao 27

fato do presidente titular Paulo Roberto Pinto Fontoura estar impedido  de comparecer 28
por motivo de trabalho.  29

2) Foi escolhido o Conselheiro Pedro Luis da Silva Vargas para atuar como secretário de 30
mesa nesta reunião.  31

3) Realizou-se a leitura, aprovação e assinatura da ata nº 67 de 08/04/2009. 32
4) A servidora Adriana Nunes Paltian comunicou a realização do seminário da 33

Associação Gaúcha dos Institutos de Previdência – AGIP que acontecerá nos dias 13, 34
14 e 15 de maio de 2009 em Bento Gonçalves/RS e que para este conselho foi 35
destinada uma vaga, para a qual foi escolhido do Conselheiro Luis Henrique Piccoli.  36

5) O conselheiro Carlos Fabretti Patrício informou que não estará presente na reunião do 37
dia 22/04/09 por motivo de trabalho junto à sua secretaria de origem. 38

6) O conselheiro Carlos Fabretti Patrício informou que haverá assembléia geral do 39
SIMPA no dia 16.04.09 que será realizada no Parque Harmonia nesta capital. 40

7) Passando à pauta do dia, o Conselheiro Manuel, de posse do relatório  DW(CUBO), 41
que apresenta dados do SDO, relatou as análises dos balancetes de janeiro e fevereiro 42
do corrente ano tendo sido esclarecidas as diferenças encontradas nos referidos 43
demonstrativos.  44

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

8) A pauta para a próxima reunião será a avaliação dos dados referentes ao balancete do 45
mês de março/09, início da confecção do relatório trimestral, informes e assuntos 46
gerais. 47

9) Foi feita a leitura da presente ata, que foi aprovada e assinada pelos presentes. 48
V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às dezessete 49

horas e determinou que seja lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será 50
assinada pelos Conselheiros presentes. 51

 52
 53
 54
Carlos Fabretti Patrício,      Sérgio Augusto Parussini, 55
Presidente.       Conselheiro. 56
 57
 58
 59
Manuel Roberto Escobar,      Luis Henrique Piccoli, 60
Conselheiro.        Conselheiro.  61
 62
           63
 64
 65
Eduardo Kreuzer,       Pedro Luis da Silva Vargas,  66
Conselheiro.       Secretário ad hoc. 67
 68
 69
 70
 71
Marilena Ruschel da Cunha 72
Conselheiro.        73